« Fr. cardinalis COLUMNA.

« Stephanus archiepiscopus BRANCATIUS, sacre congr. secret. »

(4. Sic pariter jam fuit declaratum in *una Civitatis Castellana* 26 Augusti 1628; in *una Hydruntina* 13 Febr. 1639; in *una Romana* 17 Julii 1649; in *una Clusin.* 5 Julii 1670, et iterum in *una Meliten.* 10 Maii 1692, et

7 Junii ejusdem anni in respons. ad quartum; et in una Cremonen. 20 Decemb. 1692. In quarum causarum tertia propositione, in qua recursum habuit archipresbyter Rosarni a decreto episcopi, quo astringebatur ad applicandum sacrificium pro populo in omnibus Dominicis et festis diebus, et partibus informantibus, propositum fuit dubium: « An decretum episcopi super applicatione sacrificii pro populo omnibus Dominicis et festis diebus sit observandum? » responsum fuit *Affirmative*.

(5. Quia vero adhuc aliqui parochi dubitant an vi concil. Trident. et præfatorum decretorum tenerentur missam applicare pro suis ovibus, etiam illi qui ita tenues habent redditus ut inde nec congruam habeant? Eadem sacra congregatio 10 Martii 1692 respondit etiam hos teneri, ita ut dictis diebus aliud stipendium, vel eleemosynam pro missa accipere non possint, sive habeant congruam, sive non, ut patet ex præcisibus verbis decreti pro majori robore, et inviolabili observantia ab Innoc. XII specialiter confirmati 24 Aprilis 1699 per sequentem suam constitutionem:

« INNOCENTIUS PAPA XII.

« Ad futuram rei memoriam.

(6. « Nuper a congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium concilii Tridentini interpretum emanavit super quodam dubio pro parte venerabilis fratris moderni episcopi Pistoriensis et Praten. congregationi hujusmodi proposito, decretum tenoris, qui sequitur, videlicet: « Cum parochi Ecclesiarum Pistorien. et Praten. inter varias opiniones doctorum « involuti, negligant in dies celebrationem, « et respective applicationem sacrificii pro « populo juxta dispositionem sacrorum canonum, et conc. Trident., episcopus ad « consulendum, nedum propriæ, verum « etiam dictorum parochorum conscientiam, « supplicat declarari an dicti parochi te- « neantur omnibus diebus festis applicare « sacrificium pro populo, sive habeant con- « gruam, sive non? » Die 14 Febr. 1699, S. cong. emin. S. R. E. card. concil. Trid. interpretum censuit dandas esse resolutiones alias hac de re editas, et signanter in nullius Nonantulanae emin. abbati 30 Augusti 1689, tenoris, ut infra: « Cum præ- « cepto divino iis quibus animarum cura « commissa est mandatum sit pro ovibus « suis sacrificium offerre, sæpe alias sacra « congregat. Concilii censuit, parochos teneri pro parochianis sacrificium applicare: « et præcipue in dubio applicationis sacrificii proposito, et respective resolutio sub die 10 Maii 1692, his præcisibus verbis concepto: An parochus missam celebrare teneatur, et sacrificium applicare pro parochianis in diebus Dominicis et festis, sive habeat congruam, sive non? Sac. congreg. « juxta alias declarationes, censuit teneri, « nec posse eisdem diebus aliam eleemosynam recipere, ac proinde idem nunc re-

« spondendum esse censuerunt eminentissimi Patres quoad parochos Nonantulanae diocesis, addentes insuper, quod E. V. « pro suo pastorali zelo, detrectantes parochos compellere non gravetur, etc.

« J. cardinalis SACRIPANTES, præfectus. »

Loco ✕ sigilli.

« Cum autem, sicut dictus episcopus Nobis subinde exponi fecit, ipse decretum hujusmodi, quo firmiter consistat et servetur exactius, Apostolicæ confirmationis nostræ patrocínio communiri plurimum desideret; Nos specialem ipsi episcopo gratiam facere volentes, eumque a quibuscunque excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes: supplicationibus ejus nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinatis, decretum præsertim auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus et confirmamus, illique inviolabilis Apostolicæ firmitatis robor adjicimus, salva tamen semper in præmissis auctoritate memoratæ congregat. Cardinalium. Decernentes easdem præsententes litteras, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere: illis, ad quos spectat, et pro tempore quocumque spectabit, in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscunque judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscunque.

« Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die 24 Aprilis 1699, pontificatus nostri anno octavo.

J. F. card. ALBANUS. »

(7. Cum autem in hac constitutione jubeat Pontifex, sic in præmissis per quoscunque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, judicari et definiri debere, et declarat irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, sequitur manifeste, parochos sic strictissime esse obligatos, uti etiam exposui pluries a sacra congregat. Concilii fuit resolutum, præsertim in Pampilonen. 17 Novemb. 1702 et 31 Maii 1703, et in Camerin. 28 Jun. 1704, ut refert Merati, t. 1, fol. 331, sub n. 3, ubi plura habet ad rem. (8. Unde omnino est sic semper tenendum nulla habita ratione ad tenuitatem congruæ parochorum, quia excusatio ista fuit semper rejecta et signanter in Narniensi, ubi cum nonnulli parochi illius

diocesis, qui, nisi tenuissimam congruam pene scutorum viginti, aut triginta non habent, recursum habuissent ad sacram congregat. pro aliqua dictorum decretorum moderatione, et exposuissent a parochianis tanquam miserabilioribus congruam augeri non posse et quod congruæ alimentariæ nunquam derogatum censetur, quia qui altari servit de altari vivere debet, et bovi trituranti os claudendum non est et ideo aliqua mitiori provisione cum ipsis indulgendum esse postulassent, ne parochiales illæ et cultus divinus desererentur, aut cogentur facere quod non decet, adhuc prodiit rescriptum, quod servare deberent decretum emanatum in D. Nonantulana. Sic sibi significatum fuisse de mense Julii 1711 ab episcopo illius civitatis refert Monacell., tom. IV, in Supplem. ad III tom., n. 121. Ratio autem ratione decretorum est, quia parochus, non ratione sustentationis, sed ratione officii, tenetur sacrificium pro populo applicare. Nam sicuti qui ducit uxorem pauperem sine ulla vel parva dote, se excusare non potest, nec se subtrahere ab oneribus matrimonii, ut docent communiter doctores, ita qui acceptat parochiam exilis redditus, tenetur onera parochi injuncta adimplere; argumentum etenim a matrimonio carnali ad spirituale optime concludit, cum pari passu ambulent et parochus sibi imputare debet, si sponsam pauperem acceptavit, ut perdocte tenet Pirhing. in *Jus canon.*, lib. III, tit. 23, num. 19. (9. Imo ut refert et tenet Ursaya, *Instit. crim.*, lib. 1, tit. 20, § 3, n. 137, ubi est consuetudo, quod parochi celebrent ad benedictiones nuptiales impertiendas et pro sepeliendis mortuis, non possunt ipsis diebus pro eadem missa eleemosynam accipere: sacr. congregat. in *Civitate Castelli* 8 Augusti 1648, lib. xviii *Decret.*, fol. 476; in *Aretin.* 18 Aprilis 1629, lib. xiv *Decret.*, fol. 78, et in *Fanen.* 1 Septembris 1620, lib. xiv *Decret.*, fol. 133.

(10. Ne vero a scrupulosis dubitetur an sui redditus sint pingues vel tenues, et sic an obligentur applicare quotidie, vel solum diebus festis, notandum et sciendum est quod illi parochi dicuntur habere redditus pingues, et sic obligati ad quotidie celebrandum pro ovibus suis, qui habent tales ac tantos redditus, ut ex iis possint honeste juxta suam qualitatem, consideratis considerandis, sufficientissime se sustentare, licet ultra honestam suam sustentationem parum, aut nihil superflui remaneat. Illi autem censentur habere redditus tenues, et consequenter obligati applicare pro suis ovibus solum diebus festis, qui ex iis non possunt se sufficienter, et honeste sustentare juxta suam qualitatem. Sic communiter doctores.